
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33360  17Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.
LICENÇA PRÊMIO

.
PORTARIA Nº 20 DE 24 DE ABRIL DE 2017

Nome: MARIA CRISTINA MACEDO BARRA
Id. Funcional nº 3275850/1
Cargo: Engenheiro Civil
Lotação: Diretoria de Planejamento da Infraestrutura de 
Transportes
Número de dias: 30 (trinta)
Período da Licença: 03.05 a 01.06.2017
Triênio: 16.02.1984 a 15.02.1987

 PORTARIA Nº 21 DE 24 DE ABRIL DE 2017
Nome: HENRIQUE SEVERINO MONTERO MONTENEGRO DUARTE
Id. Funcional nº 4009312/1
Cargo: Engenheiro Civil
Lotação: Diretoria Técnica de Transportes
Número de dias: 30 (trinta)
Período da Licença: 02 a 31.05.2017
Triênio: 09.08.1988 a 08.08.1991

PORTARIA Nº 22 DE 24 DE ABRIL DE 2017
Nome: ANTONIO JOSÉ DO NASCIMENTO
Id. Funcional nº 5104610/1
Cargo: Braçal
Lotação: Coordenadoria de Finanças
Número de dias: 60 (sessenta)
Período da Licença: 28.04 a 26.06.2017
Triênio: 21.09.2010 a 20.09.2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 170121

.

.
TERMO ADITIVO A CONTRATO

.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 019/2015                                              Proc. 
n°: 2017/130569
Nº. do termo: 3º                                                     Data de 
Assinatura: 30/03/2017.
Justifi cativa: a prorrogação de prazo está sendo solicitado 
em virtude de acréscimo de serviços no contrato. A 
prorrogação de prazo encontra fundamento no Art. 57, § 
1º, IV da Lei nº 8.666/93, bem com no item 4.5 da Cláusula IV
Prazo: 120 dias.
Início da Vigência: 02/04/2017                          Término da 
Vigência: 30/07/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES – SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-
09 E A ETEC – EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA – CNPJ nº 05.856.869/0001-56.
Logradouro: Rua do Paiol           Bairro: Val de Cães.
CEP: 66.617-630
Cidade: Belém               UF: PA           Nº.: 15-A.
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 170173
.
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 19  DE 24 DE ABRIL DE 2017
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro 
de 2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, referente ao mês de Maio/2017, 
conforme relação anexa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

 ANEXO DA PORTARIA Nº 19  DE 24 DE ABRIL DE 2017

MAT. NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

8018235/7 HÉRIO NUNES CARDOSO 22.04.2016 a 21.04.2017 02 a 31.05.17

5909499/2 SERGIANE DO SOCORRO COSTA LOPES 01.05.2016 a 30.04.2017 02 a 31.05.17

5926310/1 THANYSE KAROLYNE SILVA PESSOA 01.05.2016 a 30.04.2017 02 a 31.05.17

5904782/2 MARCELA CAMILA FERREIRA DA SILVA 01.01.2016 a 31.12.2016 02 a 31.05.17

3272826/1 ASDRUBO DOS SANTOS PEREIRA 10.04.2015 a 09.04.2016 02 a 31.05.17

2033372/1 MARIA LÚCIA ROCHA DE OLIVEIRA 18.05.2016 a 17.05.2017 17.05 a 15.06.17

5919946/1 MIKIO LUZ NISHIYA 01.06.2015 a 31.05.2016 02 a 31.05.17

5085543/8 CLIVIA CORDEIRO 18.05.2016 a 17.05.2017 17.05 a 15.06.17

5608384/2 LUIZA TOKIKO YANAGUIBASHI SHIBATA 01.01.2016 a 31.12.2016 02 a 31.05.17

3277763/1 MARIA EDILENE CONCEIÇÃO NASCIMENTO 08.05.2016 a 07.05.2017 08.05 a 06.06.17

3272761/1 JOSÉ AFFONSO DA SILVA 02.10.2015 a 01.10.2016 21.05 a 19.06.17

5919062/1 EVALDO GILLIARD DE ARAÚJO BRAGA 18.05.2016 a 17.05.17 22.05 a 20.06.17

3278220/1 JOSÉ RIBAMAR HENRIQUE DE SOUZA 01.04.2016 a 31.03.2017 02 a 31.05.17

3277887/1 JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS LIMA 11.06.2015 a 10.06.2016 02 a 31.05.17

2041049/1 RAIMUNDO WALTERLOO DA SILVA 01.03.2016 a 28.02.2017 02 a 31.05.17

3278140/1 ARTHUR RUBENS RABELO MARTINS 16.03.2016 a 15.03.2017 02 a 31.05.17

73504352/3 ANA MARIA DANTAS ELOY DE MORAES 01.05.2016 a 30.04.2017 02 a 31.05.17

5853079/5 FRANCISCO LEONARDO DIAS TOMAZ 01.05.2016 a 30.04.2017 02 a 31.05.17

3278190/1 FRANCISCO RUBINALDO ALVES RODRIGUES 19.12.2015 a 18.12.2016 02 a 31.05.17

2038226/1 JOÃO DOMINGOS VIEIRA DA SILVA 01.01.2015 a 31.12.2015 02 a 31.05.17

80846070/2 YARA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA CHAGAS 01.05.2016 a 30.04.2017 02 a 31.05.17

5889681/3 FLÁVIA LADEIRA MENDES 01.05.2016 a 30.04.2017 02 a 31.05.17

2033658/1 DETRIO RANULFI COSTA DA SILVA 11.02.2016 a 10.02.2017 02 a 31.05.17

2043807/1 ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA 01.03.2015 a 29.02.2016 02 a 31.05.17

2028530/1 CARLOS ROCHA DA SILVA 01.07.2015 a 30.06.2016 02 a 31.05.17

2046075/1 OSMAR GOMES DA COSTA 01.07.2015 a 30.06.2016 02 a 31.05.17

2040778/1 PEDRO DELMO PINHEIRO BITTENCOURT 01.03.2015 a 29.02.2016 02 a 31.05.17

2046253/1 RAIMUNDO ANSELMO LEAL DE OLIVEIRA 01.07.2015 a 30.06.2016 02 a 31.05.17

2034352/1 ANTONIO OLIVAR GOMES PEREIRA 01.09.2015 a 31.08.2016 02 a 31.05.17

2042231/1 FRANCISCO NASCIMENTO CORREA DA SILVA 01.04.2016 a 31.03.2017 02 a 31.05.17

2038595/1 JOSÉ MARIA PANTOJA DE OLIVEIRA 08.02.2015 a 07.02.2016 02 a 31.05.17

2035103/1 JOSÉ NEUTO GOMES DA COSTA 17.06.2015 a 16.06.2016 02 a 31.05.17

2040336/1 JULIO FERREIRA DA SILVA 01.03.2015 a 28.02.2016 02 a 31.05.17

2042940/1 MANOEL ANTONIO DA SILVA AVIZ 01.04.2016 a 31.03.2017 02 a 31.05.17

2048310/1 PEDRO OSVALDO DA COSTA 02.05.2016 a 01.05.2017 02 a 31.05.17

2040883/1 RAIMUNDO ADIEL DE SOUZA 01.03.2016 a 28.02.2017 02 a 31.05.17

2049260/1 RAIMUNDO ANTONIO FERREIRA DA SILVA 12.07.2015 a 11.07.2016 02 a 31.05.17

2046857/1 ADILSON DE CARVALHO FEIO 22.04.2016 a 21.04.2017 02 a 31.05.17

2025558/1 BENEDITO LIMA DOS SANTOS 02.05.2016 a 01.05.2017 02 a 31.05.17

2024250/1 EDILMA ANTONIA SILVA MARTINS 18.03.2016 a 17.03.2017 02 a 31.05.17

2026368/1 MANOEL CORREA PINHEIRO 04.04.2016 a 03.04.2017 02 a 31.05.17

2035766/1 RAIMUNDO JORGE DE OLIVEIRA MESQUITA 26.03.2015 a 25.03.2016 02 a 31.05.17

5889278/1 WALLACE DA SILVA GASPAR 05.05.2016 a 04.05.2017 05.05 a 03.06.17

2046890/1 DOMINGOS DE JESUS MACEDO 24.04.2016 a 23.04.2017 02 a 31.05.17

2046989/1 LUCIVALDO BARBOSA DA SILVA 15.05.2016 a 14.05.2017 15.05 a 13.06.17

2036010/1 JOSÉ SANTOS OLIVEIRA 01.07.2015 a 30.06.2016 02 a 30.05.17

Protocolo: 170088

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 055/2017-GP DE 24 DE ABRIL DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência 
administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa – CONSTRUMEC, CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS, MECÂNICAS E HIDRÁULICAS LTDA-ME
CONTRATO: 07/2017-CPH
OBJETO: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços 
de manutenção (preventiva e corretiva), com fornecimento de 
peças (exceto compressor), do sistema de ar condicionados do 
TERMINAL HIDROVIÁRIO DO PORTO DE BELÉM LUIS REBELO 
NETO - THPBLRN, que visa atender a Companhia de Portos 
de Hidrovias do Estado do Pará - CPH, cujas orientações, 
especifi cações e serviços que se encontram enumerados e 
explicitados no Edital do Pregão Presencial n.º 002/2017-CPH, 
sob o título de Termo de Referência.
FISCAL TITULAR: Adriano Luiz Abrunheiro Trindade - Matrícula 
nº: 5924389
1° FISCAL SUBSTITUTO: Gilberto Pereira de Sousa - Matrícula nº: 5903601
           Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
         Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 24 de abril de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 170210

CONTRATO
.

CONTRATO 07/2017-CPH
 R$ 60.000,00
OBJETO: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços 
de manutenção (preventiva e corretiva), com fornecimento de 
peças (exceto compressor), do sistema de ar condicionados do 
TERMINAL HIDROVIÁRIO DO PORTO DE BELÉM LUIS REBELO 
NETO - THPBLRN, que visa atender a Companhia de Portos 
de Hidrovias do Estado do Pará - CPH, cujas orientações, 
especifi cações e serviços que se encontram enumerados e 
explicitados no Edital do Pregão Presencial n.º 002/2017-CPH, 
sob o título de Termo de Referência.
Data de Assinatura: 17/04/2017
Vigência: 17/04/2017 a 16/04/2018
Pregão Presencial n.º 002/2017-CPH
Funcional Programática: 26.784.1435.8496
Fonte/Natureza: 0101 e 0261/339039
CNPJ: 17.947.832/0001-12 CONSTRUMEC, CONSTRUÇÕES E 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, MECÂNICAS E HIDRÁULICAS LTDA-
ME
Endereço: Avenida João Batista, ADV, 4, Quadra 47, bairro: Almir 
Gabriel, CEP: 67.200-000, município de Marituba, Estado do Pará
Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 170252

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 057/2017-GP DE 24 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, ao servidor que viajará 
de Belém para Barcarena - PA dia 28/04/2017, com objetivo 
de realizar vistoria e inspeção das instalações do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e Cargas do referido município, 
edifi cação adequada, reformada, ampliada e recuperada por esta 
CPH.


